
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 227    
05/12/2019  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz  
Carla Siqueira da Silva 
Erika Fernandes Krauss 

Vinícius da Silva Fernandes 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 
 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 33 (TRINTA E TRÊS) páginas, contendo as seguintes 
matérias: 

 
SEÇÃO IV 

         PORTARIAS  3 
65.777 65.778 65.779 65.785 65.796 65.798 65.795 65.783 65.701 

  
 

  

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
           Bibliotecária - Documentalista              Superintendente de Documentação 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII – N.° 227 05/12/2019             SEÇÃO IV                                           PÁG. 02 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV 
 

 

 



U
F

F
P

O
R

20
19

65
70

1A

Portaria Nº 65.701 de 19 de novembro de 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e a delegação de competência

outorgada pelo Art. 17 do Decreto 9.144, de 22/08/2017, resolve autorizar a cessão do(a)

servidor(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na forma abaixo indicada:

Servidor(a): AMAURY AMARAL MARAFIGA DUTRA

Cargo: Médico - Area

Matrícula SIAPE: 1069306

Solicitação: Agência Nacional de Vigilância Sanitária

Cargo a ser ocupado: Assessor da Quinta Diretoria - CCT - IV

Amparo Legal: Inciso I, do Art. 93, da Lei 8.112/90 e Art. 2, do Decreto 9.144/17

Responsabilidade do ônus: Órgao Cedente

Processo nº: 23069.009377/2019-53

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.15

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22093-3090 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.03



U
F

F
P

O
R

20
19

65
77

7A

Portaria Nº 65.777 de 29 de novembro de 2019

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.090126/2019-67;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar FERNANDA ANDRADE ALMEIDA, Professor do

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1576861, pertencente ao Quadro Permanente desta

Universidade, na qualidade de Decana, da função de Coordenadora pro tempore do Curso de

Graduação em Direito em Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade - campus Macaé,

designada pela Portaria nº. 64.793 de 14/08/2019, publicada no D.O.U. de 16/08/2019. FCC.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22222-6048 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.04



U
F

F
P

O
R

20
19

65
77

8A

Portaria Nº 65.778 de 29 de novembro de 2019

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e

3º do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -

RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho

Universitário;

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o

objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Direito em Macaé, do Instituto de Ciências da

Sociedade - campus Macaé; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.090126/2019-97.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar FERNANDA ANDRADE ALMEIDA, Professor do

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1576861, do Quadro Permanente da Universidade,

para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de

Graduação em Direito em Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade - campus Macaé.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação

de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22223-6048 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.05



U
F

F
P

O
R

20
19

65
77

9A

Portaria Nº 65.779 de 29 de novembro de 2019

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal

Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e

3º do Regimento Geral da Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -

RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho

Universitário;

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o

objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Direito em Macaé, do Instituto de Ciências da

Sociedade - campus Macaé; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.090126/2019-97.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar HERON ABDON SOUZA, Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº. 1046508, do Quadro Permanente da Universidade, para

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de

Graduação em Direito em Macaé, do Instituto de Ciências da Sociedade - campus Macaé.

Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de

Coordenação de Curso.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22227-6048 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.06



U
F
F
P
O
R
20
19
65
78
3A

Portaria Nº 65.783 de 29 de novembro de 2019

         O VICE-REITOR  NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

         Considerando as medidas de fortalecimento da capacidade institucional, previstas no

Art. 2º, do Decreto Nº 9.739, de 28 de março de 2019;

         Considerando a Portaria UFF Nº 65.098, de 23 de setembro de 2019, publicada no

Boletim de Serviço Nº 182, de 24 de setembro de 2019, Seção III, páginas 075 a 084, que

implantou a Estrutura Hierárquica da Universidade Federal Fluminense no Sistema de

Organização e Inovação Institucional do Governo Federal (SIORG), atendendo a legislação

vigente, retificada pela Portaria UFF Nº 65.679, de 11 de novembro de 2019, publicada no

Boletim de Serviço Nº 214, de 12 de novembro de 2019, Seção IV, páginas 094 a 096, e o que

consta do processo nº 23069.009633/2019-11;

        RESOLVE:

        Art. 1º Remover de ofício, no interesse da Administração, os servidores técnico-

administrativos, conforme tabelas anexas.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

REITOR EM EXERCÍCIO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.07



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

ANA BEATRIZ RIBEIRO DA COSTA TÉC. EM SECRETARIADO 1124932 SAA/ART - 1738 CEART - 1737

RITA DE CASSIA CRUZ PINTO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 305470 SAA/ART - 1738 CEART - 1737

VALERIO CARVALHAIS ASSISTENTE DE SOM 305843 SAA/ART - 1738 CEART - 1737

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS ASS. EM ADMINISTRACAO 139693 CAD/GAR - 1434 GABR - 1787

DANIELA C. DE ALBUQUERQUE VILELA SECRETARIO EXECUTIVO 2116079 GAR/RET - 1433 GABR - 1787

MANOELA MACHADO DIAZ E SOUZA AUX. EM ADMINISTRACAO 2338318 GAR/RET - 1433 GABR - 1787

MARIA MARCIA DE A. MACABU ERTHAL ASS. EM ADMINISTRACAO 1105800 CAD/GAR - 1434 GABR - 1787

LUCIA HELENA MOTTA VENANCIO SECRETARIO EXECUTIVO 1876640 GAR/RET - 1433 GABR - 1787

TELMA BRUM NASCIMENTO BOECHAT AUDITOR 2940555 SADM/CAD- 1436 SAPT/CAD - 1435

LEONARDO GARCIA DE ARAÚJO ASS. EM ADMINISTRACAO 2261079 GAR/RET - 1433 CAD/GAR- 1434

LUANA SEABRA DE SOUSA ASS. EM ADMINISTRACAO 3139312 SADM/CAD- 1436 SAPT/CAD - 1435

GERMANA FONSECA WERNECK ASS. EM ADMINISTRACAO 2151569 CAD/GAR - 1434 SADM/CAD - 1436

ALLAN DA SILVA AMORIM ASS. EM ADMINISTRACAO 3143361 CAD/GAR - 1434 SADM/CAD - 1436

DANIEL NAHUM BRUNO BIJANI ASS. EM ADMINISTRACAO 3141945 SADM/CAD- 1436 SAPT/CAD - 1435

BERNARDO MIGLIORA BUHRING ASS. EM ADMINISTRACAO 3141943 GABR- 1787 SADM/CAD - 1436

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

CARLOS HENRIQUE VIDAL JUNIOR ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1462398 PROAD - 1321 CMAT/AD - 2335

DALMA CRISTANTE SANT ANNA SECRETÁRIO EXECUTIVO 2425071 PROAD - 1321 DCOM/CMAT - 2336

CENTRO DE ARTES - CEART

GABINETE DO REITOR - GABR

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.08



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

ERICA DAS GRACAS PEREIRA SOUZA TÉC. EM EDIFICACOES 1730610 PROAD - 1321 DCOM/CMAT - 2336

JULIA PEREIRA LOPES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1127099 PROAD - 1321 DGF/CCON - 2332

CARLOS ALBERTO BENTO DE MELLO ALMOXARIFE 0308946 SAA/AD - 1323 PROAD - 1321

ANTONIO RUDIO CERQUEIRA DO NASCIMENTO CONTADOR  1144394 DOC/CAF - 1335 CAF/AD - 1334

PAULO CEZAR DA SILVA AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 306449 SLO/DSL - 1332 PROAD - 1321

ALEX SOUZA RAPOSO CORREA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3140251 CAF/AD - 1334 DOFI/CAF - 2328

ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2424506 CAF/AD - 1334 DOFI/CAF - 2328

ANA CAROLINE DA SILVA TÉC. EM CONTABILIDADE 3144095 CAF/AD - 1334 DARC/CAF - 2327

IVAN BARROSO FILHO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2421774 CAF/AD - 1334 DOFI/CAF - 2328

LIA CONCEICAO SANTOS SIQUEIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 302938 CAF/AD - 1334 DCOM/CMAT - 2336

PEDRO HENRIQUE DE SOUZA CARVALHO CONTADOR 2246366 CAF/AD - 1334 DARC/CAF - 2327

ANTONIO VICENTE MACHADO TÉC. EM CONTABILIDADE 1945313 SEM/DOC - 1336 DOFI/CAF - 2328

KALIL HERCULANO SIMAO ECONOMISTA 308678 SEM/DOC - 1336 DOFI/CAF - 2328

ANNE IVERY OLIVEIRA DE SIQUEIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2149324 DEF/CAF - 1338 DOFI/CAF - 2328

BEATRIZ LAGES DE OLIVEIRA ALVES AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2304740 DEF/CAF - 1338 DOFI/CAF - 2328

FERNANDO RANGEL SEGALOTE ALVES ADMINISTRADOR 1896964 DEF/CAF - 1338 DOFI/CAF - 2328

ALINE DE MELO TRINDADE ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1872530 DMA/CMC - 1343 CMAT/AD - 2335

JOÃO LOPES QUITANILHA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 305670 DMA/CMC - 1343 PROAD - 1321

VALERIA SANTOS PAIVA ADMINISTRADOR 1854871 DMA/CMC - 1343 CMAT/AD - 2335

SEBASTIAO CARLOS DE OLIVEIRA CONTRAMESTRE-OFICIO 304397 SCA/DMA - 1344 DCOM/CMAT - 2336

ANA PAULA REGO FARIA AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 1944478 SCO/DMA - 1345 DCOM/CMAT - 2336

ANTONIO ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 749191 SCO/DMA - 1345 DCOM/CMAT - 2336

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1939497 SCO/DMA - 1345 DCOM/CMAT - 2336

MEG PRIMA TAVARES ALVES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1082970 SCO/DMA - 1345 DCOM/CMAT - 2336

RODRIGO LOURENCO DA CRUZ ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1461856 SCO/DMA - 1345 DCOM/CMAT - 2336

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.09



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

NICOLI CAROLINE ALVES VIANA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2997240 DCC/CMC - 1348 DCONT/CCON - 2333

RAFAEL MACHADO ALVES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1630679 DCC/CMC - 1348 DCONT/CCON - 2333

RODRIGO PINTO BERNARDO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1076815 DCC/CMC - 1348 DCONT/CCON - 2333

ALEXANDRE PEREZ MARQUES TÉC. EM EDIFICACOES 302859 CLI/AD - 1352 CLI/AD - 2334

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2258061 CLI/AD - 1352 CLI/AD - 2334

MADISON LOPES INOCENCIO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2258078 CLI/PROAD - 1352 CLI/AD - 2334

THIAGO SERAPHIM ADMINISTRADOR 1145449 DCONT/CCON - 2333 CCON/AD - 2331

JOÃO PAULO MARQUES MORAES ADMINISTRADOR 1549110 CMC/AD - 1341 CCON/AD - 2331

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

CONCEIÇÃO DOS SANTOS RAMOS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 308691 DAN/CGRU - 1296 DAO/CGRU - 1304

MARIA DE LOURDES C. LIRA BASQUES TÉCNICO EM ARQUIVO 1091644 DAN/CGRU - 1296 DAO/CGRU - 1304

PAULO ROBERTO DA SILVA COZINHEIRO 305157 DAN/CGRU - 1296 DAO/CGRU - 1304

MILTON ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVEIRA AUX. DE NUT. E DIETETICA 306447 SC/DAN - 1297 DAO/CGRU - 1304

MILTON DE PAULA AUX. DE NUT. E DIETETICA 305400 DAN/CGRU - 1296 DAO/CGRU - 1304

CATIA REGINA A. DE CARVALHO FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 1735265 DPS/CAS - 1290 DSS/CAS - 1288

LUIS FERNANDO PACHECO DA SILVA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 308856 CAA/AES  - 1291 CAS/AES  - 1285

SILVANA DOS SANTOS CASTILHO GOMES TÉC. EM CONTABILIDADE 1757072 DAO/CGRU - 1304 CAS/AES  - 1285

MAURICIO MOREIRA MARQUES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2020931 PROAES - 1281 CAS/AES  - 1285

JOSÉ AUGUSTO DA COSTA SOUZA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 305865 CAA/AES  - 1291 DAO/CGRU - 1304

EDUARDO HENRIQUE NOGUEIRA DE SOUZA TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 3144133 PROAES - 1281 DSS/CAS - 1288

PATRICIA DINIZ DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 2424407 DPS/CAS - 1290 DSS/CAS - 1288

NADIA FILOMENA RIBEIRO DA SILVA BIOMÉDICO 305674 CAA/AES  - 1291 CGME/AES - 1944

ELIANE DOS ANJOS DA SILVA CONCEIÇÃO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1885710 USMRO/CGME - 1948 CGME/AES - 1944

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTÍS - PROAES

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.010



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

MARIANA OLIVEIRA NASCIMENTO GOMES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3044259 SA/AES - 1282 DAA/CAA - 1294

ANDRÉ LUIZ DA SILVA COUBE TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 1127229 PROAES - 1281 DAA/CAA - 1294

FATIMA SAVAGET COLONIO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1939634 CAS/AES  - 1285 DAA/CAA - 1294

CRISTIANE DE CASTRO LIMA AUXILIAR DE COZINHA 1062679 DAN/CGRU - 1296 PROAES - 1281

HAROLDO PINTO LEAL JUNIOR ADMINISTRADOR 6387409 DAO/CGME - 1946 GPF/AES - 1284

SERVIDOR CARGO MAT. SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

ANA LUCIA LOPES MERHY ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2422713 SA/EX - 1755 PROEX - 1754

HELENA DE AQUINO FREITAS ALMEIDA SOUZA SECRETÁRIO EXECUTIVO 2427181 SA/EX - 1755 PROEX - 1754

GUILHERME BELMONT COSTA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1082966 NUEC - 1762 PROEX - 1754

FATIMA MARIA FERREIRA DA COSTA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 304673 NEPHU - 1761 PROEX - 1754

REGINALDO DE FREITAS RAMOS CONTÍNUO 307542 SAA/EX - 1756 PROEX - 1754

FRANCISCA IVO DA SILVA CONTÍNUO 302740 SREG/DRC - 1772 DRC/CDAT - 1771

LUCIENE COSTA DE CASTRO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1518040 SREG/DRC - 1772 DRC/CDAT - 1771

MARIA LUIZA MEDEIROS BARBOSA RECREACIONISTA 758615 SCER/DRC - 1773 DRC/CDAT - 1771

LEOCLECIO JOSÉ DA SILVA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 304840 DIAI/CIAC - 1777 CIAC/EX - 1774

TATIANA FERREIRA DA COSTA E SILVA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1293332 CIAC/EX - 1774 CDFE/EX - 1766

SANTHYAGO CAMELLO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2258089 CAT/EX - 1759 DIDM/CDFE - 1768 

GABRIELA BASTOS LOURENÇO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2259134 GPF/EX - 1757 CDAT/EX - 1769

PAULO MARCIO DA SILVA SCHIFFINI ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1317270 DDR/EXT - 1780 EXTUFF - 1778

RICARDO AUGUSTO TIPÓGRAFO 308413 SAA/EXT - 1779 EXTUFF - 1778

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.011



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

PAULO ROBERTO CORNELIO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1756878 GPF/GEPE - 1368 DGLD/CPD - 1391

VANESSA FERREIRA GOMES DA SILVA PSICÓLOGO-ÁREA 1658287 SPS/DAS  - 1378 DAS/CASQ  - 1375

CARINE LIMA CORDEIRO BRITO AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2153802 DPS/CASQ - 1371 DPVS/CASQ - 1372

JULIA DA SILVA SANTOS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3139007 CASQ/GEPE - 1370 DAS/CASQ  - 1375

LUANE TAVARES DE SOUSA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3144828 CASQ/GEPE - 1370 DPS/CASQ - 1371

ODEMILSON GOMES ESPINDOLA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3139592 CASQ/GEPE - 1370 DPS/CASQ - 1371

RODRIGO LOBO DA VEIGA JARDIM ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3144662 CASQ/GEPE - 1370 DPS/CASQ - 1371

STELA MARIA DE OLIVEIRA FRACHO AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2157454 DPS/CASQ - 1371 DPVS/CASQ - 1372

ELIANE RAMSCHEID FIGUEIREDO AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2160254 DPS/CASQ - 1371 DAS/CASQ  - 1375

MICHELE DA CONCEIÇÃO LUIZ PEREIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3000878 DPS/CASQ - 1371 DPVS/CASQ - 1372

ANDRE MAGRANI ADRIAZOLA ENG. DE SEG.DO TRABALHO 1736111 SST/DPVS - 1373 DPVS/CASQ - 1372

GERALDO JOSÉ GATTO MARINHO TÉC. EM SEG. DO TRABALHO 1905348 SST/DPVS - 1373 DPVS/CASQ - 1372

MARIANGELA COSTA FERNANDES MELO TÉC. EM SEG. DO TRABALHO 2044749 SST/DPVS - 1373 DPVS/CASQ - 1372

MARIDETE FRANCA VALCARCEL ENGENHEIRO-ÁREA 1664984 SST/DPVS - 1373 DPVS/CASQ - 1372

PATRICIA PARANHOS DE OLIVEIRA CARNEVAL TÉC. EM SEG. DO TRABALHO 2263876 SST/DPVS - 1373 DPVS/CASQ - 1372

RAONI DE LUCENA SOUZA TÉC. EM SEG. DO TRABALHO 2262754 SST/DPVS - 1373 DPVS/CASQ - 1372

ANA PAULA NUNES CARNEIRO FISIOTERAPEUTA 1994858 SQV/DPVS - 1374 DPVS/CASQ - 1372

FÁBIO SOUZA CUPTI FISIOTERAPEUTA 1436526 SQV/DPVS - 1374 DPVS/CASQ - 1372

LEON CLAUDE SIDI MÉDICO-ÁREA 308155 SQV/DPVS - 1374 DPVS/CASQ - 1372

LETICIA GONÇALVES PEREIRA NUTRICIONISTA-HABILITACAO 1837449 SQV/DPVS - 1374 DPVS/CASQ - 1372

MARIANA SEABRA DA SILVA TERAPEUTA OCUPACIONAL 1861300 SQV/DPVS - 1374 DPVS/CASQ - 1372

SILVIA LIMA BRAGA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 0309045 SQV/DPVS - 1374 DPVS/CASQ - 1372

ALEXANDRE M. F. DE ANDRADE GOMES MÉDICO-ÁREA 1370613 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.012



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

ANDRE LUIS DOS SANTOS MEDEIROS MÉDICO-ÁREA 1730291 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

DELCIANI MARINHO VIEIRA FRANCISCO TECNICO EM ENFERMAGEM 2401806 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

ELVIRA MATERA MÉDICO-ÁREA 1110446 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

FATIMA DE AZEVEDO LOUREIRO MÉDICO-ÁREA 2126728 SME/DAS - 1376 CASQ/GEPE - 1370

FERNANDA BAPTISTA RIBEIRO DIAS MÉDICO-ÁREA 2602375 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

FERNANDA MANHAES POZZOBON MÉDICO-ÁREA 144123 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

FRANZ LUIZ NIMRICHTER DE ALMEIDA MÉDICO-ÁREA 1181014 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

GLÓRIA CONCEIÇÃO DA SILVA DE ANDREA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 305062 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

JUREMA NUNES MELLO MÉDICO-ÁREA 2337319 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

LEANDRO LOPES DA SILVA GALDIANO MÉDICO-ÁREA 3679800 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

MAXIMIANA ROSA DA CONCEIÇÃO ENFERMEIRO-ÁREA 308201 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

ROBERTO DO CARMO RAMOS MÉDICO-ÁREA 303059 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

ROBSON LUIZ DE ARAUJO VAZ MÉDICO-ÁREA 2769485 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

RODRIGO SIQUEIRA DA ROCHA DIAS MÉDICO-ÁREA 1606112 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

ROSILEA DOS SANTOS NUTRICIONISTA-HABILITACAO 308504 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

SIMONE KREPSKY VALLADARES SILVA ASS. DE LABORATORIO 1465375 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

VICTOR DA SILVA MARGALLO MÉDICO-ÁREA 1560834 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

VIVIAN SANT ANNA LIMA KHALIL MÉDICO-ÁREA 1736098 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

WALERIA ALBA DE SOUSA SALES TÉC. EM ENFERMAGEM 2453653 SME/DAS - 1376 DAS/CASQ  - 1375

SAMIRA REGINA GUIMARÃES FRAGA ODONTÓLOGO 1755602 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

TATIANE FLOR C. DE S. BREVES BEILER ODONTÓLOGO 1763178 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

VERONICA MARIA BRANDÃO TÉC. EM HIGIENE DENTAL 1939583 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

VIVIANE BASTOS PINHEIRO PANTALEAO ODONTÓLOGO 1460491 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

ADRIANA LIMA BARBOSA ODONTÓLOGO 1923244 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

ALDELI ALMEIDA BARROSO TÉC. EM HIGIENE DENTAL 1941341 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.013



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

ANA CRISTINA DE SOUZA TÉC. EM ENFERMAGEM 302754 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

CLAUDIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA TÉC. EM PROTESE DENTARIA 1885661 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

EMIR DE MACEDO RODA ODONTÓLOGO 1730294 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

ILMA GUERRA DOMINGUES AUXILIAR DE SAÚDE 1163087 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

JOAO MARCELO DA SILVA TEIXEIRA ODONTÓLOGO 1759753 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

MAURICIO DACACHE FILHO ODONTÓLOGO 1730272 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

NATHALIA SÃO PAIO D AMATO POSSAS ODONTÓLOGO 1510376 SOD/DAS - 1377 DAS/CASQ  - 1375

CAROLINNE FARIAS AMORIM PSICÓLOGO-ÁREA 1740301 SPS/DAS - 1378 DAS/CASQ  - 1375

FERNANDA PIMENTEL PESSANHA PSICÓLOGO-ÁREA 2357473 SPS/DAS - 1378 DAS/CASQ  - 1375

GERALDO MAGELA LIMA ABIB PSICÓLOGO-ÁREA 652937 SPS/DAS - 1378 DAS/CASQ  - 1375

INGRID CRISTINA LUCIO DOS SANTOS PSICÓLOGO-ÁREA 1860516 SPS/DAS - 1378 DAS/CASQ  - 1375

MARIA DAS NEVES ANDRADE SOUZA AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 306591 SPS/DAS - 1378 DAS/CASQ  - 1375

RACHEL SILVA MACHADO LANA PSICÓLOGO-ÁREA 2417475 SPS/DAS - 1378 DAS/CASQ  - 1375

RONEY MIRANDA TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL 1771289 SPS/DAS - 1378 DAS/CASQ  - 1375

TATIANA VASCONCELOS CORDEIRO PSICOLOGO-AREA 1741881 SPS/DAS - 1378 DAS/CASQ  - 1375

CAROLINE LINHARES DE SOUZA ADMINISTRADOR 2950082 SA/GEPE - 1366 GAF/GEPE - 2286

LIDIA CAMPOS RIBEIRO AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2258987 PROGEPE - 1365 GAF/GEPE - 2286

LILIA CANDELLA DE OLIVEIRA PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL 1833270 SAD/DGD - 1384 DGD/CPTA - 1383

LOUISE CORDEIRO BORBA NOGUEIRA PSICÓLOGO-ÁREA 1675025 SAD/DGD - 1384 DGD/CPTA - 1383

NANCI DOS SANTOS MELLO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 304687 SAD/DGD - 1384 DGD/CPTA - 1383

PRISCILLA RODRIGUES FONSECA MOURA TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 1980585 SAD/DGD - 1384 DGD/CPTA - 1383

PRISCYLLA A. DE M. DEMETRE LEVENTIS PSICÓLOGO-ÁREA 1950036 SAD/DGD - 1384 DGD/CPTA - 1383

ERICK MOURA CARDINOT ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1462390 SACF/DGD - 1385 DGD/CPTA - 1383

IVA DOS SANTOS PEREIRA BRAGA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2258280 SACF/DGD - 1385 DGD/CPTA - 1383

KÁTIA SOUSA DA SILVA TÉC. EM ARQUIVO 308758 SACF/DGD - 1385 DGD/CPTA - 1383

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.014



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

VANESSA SOL DA SILVA VALLE ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2423148 SACF/DGD - 1385 DGD/CPTA - 1383

WILLIAN DA CONCEIÇÃO MAULAZ ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2423106 SACF/DGD - 1385 DGD/CPTA - 1383

AMANDA PINTO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 1907382 SPSF/DGL - 1389 DGL/CPTA - 1386

ANA MARIA C. BALESTRO DIAS DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 1476496 SPSF/DGL - 1389 DGL/CPTA - 1386

ANDRÉ LUIS AMORIM SILVA FILHO PSICÓLOGO-ÁREA 1741416 SPSF/DGL - 1389 DGL/CPTA - 1386

CLAUDETE FRANCISCO DE SOUSA PSICÓLOGO-ÁREA 1741409 SPSF/DGL - 1389 DGL/CPTA - 1386

LIA RAPOSO DE ASSIS MARTINS PSICÓLOGO-ÁREA 1850672 SPSF/DGL - 1389 DGL/CPTA - 1386

MARINA ALVARES CORTES SALVADOR ASSISTENTE SOCIAL 2611589 SPSF/DGL - 1389 DGL/CPTA - 1386

TATIANA DOS ANJOS MAGALHÃES ASSISTENTE SOCIAL 2143506 SPSF/DGL - 1389 DGL/CPTA - 1386

BÁRBARA DE SOUZA DUARTE ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1150791 SALD/DGL - 2283 DGL/CPTA - 1386

JULIA DE MATTOS FIGUEIREDO PSICÓLOGO-ÁREA 1052142 SALD/DGL - 2283 DGL/CPTA - 1386

CLAUDIA MÁRCIA LISBOA PINTO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1491658 SRM/DGL - 2284 DGL/CPTA - 1386

HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1095200 SRM/DGL - 2284 DGL/CPTA - 1386

JOÃO PAULO CAVALIERE DE BARROS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1833626 SRM/DGL - 2284 DGL/CPTA - 1386

MARIANI RUFINO ORTHMEYER ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1631140 SRM/DGL - 2284 DGL/CPTA - 1386

NADIA CRISTINA DESSUPOIO ADMINISTRADOR 1788338 SRM/DGL - 2284 DGL/CPTA - 1386

THAISA ALVES MOREIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1127109 SRM/DGL - 2284 DGL/CPTA - 1386

ALEXANDRE BOMFIM DOS REIS TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 1310131 DDA/EGGP - 2280 EGGP/GEPE - 2279

EUNICE DE CASTRO E SILVA TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 2339009 SDPR/DDA - 1382 EGGP/GEPE - 2279

LETÍCIA QUEIROZ DE ARRUDA TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 1783739 SDPR/DDA - 1382 EGGP/GEPE - 2279

RAFAEL CARDOSO CHAGAS TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 2425070 SDPR/DDA - 1382 EGGP/GEPE - 2279

SUELLEN SILVA DOS SANTOS DE SOUZA TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 2178890 SDPR/DDA - 1382 EGGP/GEPE - 2279

TATIANA VIEIRA SANT ANA DE SOUZA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1481801 SDPR/DDA - 1382 EGGP/GEPE - 2279

TOBIAS JOSÉ DOS SANTOS TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 1865649 SDPR/DDA - 1382 EGGP/GEPE - 2279

LARA MUCCI POENARU TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 1346697 PROGEPE - 1365 SANT/DDA - 1381

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.015



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

ALAIN CRISTOVAM DA COSTA BRAGA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1838268 SAA/DAP - 1398 DAP/GEPE - 005

MARIA DO SOCORRO QUEIROZ MEDEIROS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 310242 SRF/DAC - 1613 DAP/GEPE - 005

PERICLES ISAIAS BISPO DOS SANTOS TÉC. EM CONTABILIDADE 311692 DPIP/CCPP - 014 DAP/GEPE - 005

LEANDRO BARROS MARACAJA PORTO AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2145650 SAA/DAP - 1398 DAP/GEPE - 005

BERNADETE DE LOURDES M. DE OLIVEIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 388185 DPA/CCPP - 012 CCPP/DAP - 011

VANESSA DA CRUZ NOBREGA DOS SANTOS CONTADOR 1326289 DPA/CCPP - 012 CCPP/DAP - 011

MARCELO ANTONIO DA SILVA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2427073 DPA/CCPP - 012 CCPP/DAP - 011

ARIEL AMADEU EDWARDS TEIXEIRA ECONOMISTA 2089796 DPA/CCPP - 012 CCPP/DAP - 011

ALEXIS BERNARDO DE LEMOS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2426992 DPA/CCPP - 012 DAJ/CCPP - 1400

FABIANO ALVARES DE OLIVEIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2335070 DPA/CCPP - 012 DPAP/CCPP - 2282

JAMILLE NEVES LOBATO ACARAHYBA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2262967 SCAP/DDV - 1611 DPAP/CCPP - 2282

EDSON LOURENÇO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2337676 SAA/DAP - 1398 DBE/CRL - 1406

LUIZ CLAUDIO RODRIGUES NOGUEIRA OPERADOR DE CALDEIRA 304994 SCBE/DBE - 1609 DBE/CRL - 1406

MARINA BAPTISTA SCUDINO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1629032 SCBE/DBE - 1609 DBE/CRL - 1406

PATRICIA BORGES LISBOA TÉC. EM CONTABILIDADE 2304173 SCBE/DBE - 1609 DBE/CRL - 1406

RENATA CRISTINA SANTOS ALVES DA SILVA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2305554 SCBE/DBE - 1609 DBE/CRL - 1406

ANELIZE PEREIRA CABRAL ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1929093 DAP -  005 DDV/CRL - 1404

BERNADETE DE L. B. DA C. GONÇALVES TÉC. EM SECRETARIADO 326617 SCAP/DDV - 1611 DDV/CRL - 1404

CAMILA AGUIAR LINS DO NASCIMENTO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1153861 SCAP/DDV - 1611 DDV/CRL - 1404

LEONARDO NUNES DE COUTO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1849059 SCAP/DDV - 1611 DDV/CRL - 1404

LUCAS ABREU XAVIER ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2118021 SCAP/DDV - 1611 DDV/CRL - 1404

ROSA CAROLINE TEIXEIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1937934 SCAP/DDV - 1611 DDV/CRL - 1404

THAMYRES DE SOUZA VIANA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1051660 SCAP/DDV - 1611 DDV/CRL - 1404

ANDRE GUSTAVO DOS SANTOS CHAGAS ARQUIVISTA 1113277 CRL/DAP - 1403 DAC/CRL - 1405

ELIEZER MARTINS LEITE ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 308730 SCAF/DAC - 1612 DAC/CRL - 1405

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.016



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

IZABEL CRISTINA GOMES CALCADO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 305669 SCAF/DAC - 1612 DAC/CRL - 1405

JULIANA DE MACEDO FERREIRA CARELLE ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2156045 SCAF/DAC - 1612 DAC/CRL - 1405

KARINE DUARTE GONÇALVES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2258074 SCAF/DAC - 1612 DAC/CRL - 1405

MARIO JORGE FERNANDES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 311404 SCAF/DAC - 1612 DAC/CRL - 1405

RITA DE CASSIA CRUZ DE OLIVEIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1969220 SCAF/DAC - 1612 DAC/CRL - 1405

SIMONE COELHO ROMULO OLIVEIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1940942 SCAF/DAC - 1612 DAC/CRL - 1405

SIMONE SAMPAIO E SILVA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1730276 SCAF/DAC - 1612 DAC/CRL - 1405

VIVIANE MACHADO DANTAS AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 1935804 SCAF/DAC - 1612 DAC/CRL - 1405

MARCIA DE CARVALHO MELLO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 308624 SRF/DAC - 1613 DAC/CRL - 1405

MARGARETH DE CASTRO SOUZA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 306464 SRF/DAC - 1613 DAC/CRL - 1405

MARIA APARECIDA GUIMARAES DE SOUSA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1643767 SRF/DAC - 1613 DAC/CRL - 1405

NICOLE KRAPP COLOMBINO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2140738 SRF/DAC - 1613 DAC/CRL - 1405

VIVIANE MARIA IZIDRO DA SILVA AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2305531 SRF/DAC - 1613 DAC/CRL - 1405

LEANDRO VIEIRA FRANCISCO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3143848 CCPP/DAP - 011 DAJ/CCPP - 1400

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

ANDREA PIRES FERRAO                                         ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1290014 PROGRAD - 1411 DAE/GRAD - 1427

EUNICE ROTHIER DUARTE                                       ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1972795 PROGRAD - 1411 DRAD/DAE - 1616

MARCIA MILENA DA COSTA SILVA                                TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 1652665 PROGRAD - 1411 DRAD/DAE - 1616

MARIA LETICIA LEAO ALVES                                    TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 1353955 PROGRAD - 1411 DES/CAEG - 1419

ROSILENE DE JESUS ALVES THOMAS TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 1143449 PROGRAD - 1411 DAV/CAEG - 1422

ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO                         ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 362703 SAA/GRAD - 1413 GPF/GRAD - 1414

ADRIANO REIS DE PAULA                                       ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 307623 SAA/GRAD - 1413 GPF/GRAD - 1414

FLAVIO HENRIQUES GENTIL                                     ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 306971 SAA/GRAD - 1413 GPF/GRAD - 1414

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.017



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

JADIR CELESTINO                                             AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 303459 SAA/GRAD - 1413 GPF/GRAD - 1414

JOEL GRACIA                                                 AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 1944987 SAA/GRAD - 1413 GPF/GRAD - 1414

JULIANA RODRIGUES PONTES                                    AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 1944537 SAA/GRAD - 1413 GPF/GRAD - 1414

LUCIANA DA SILVA AMARAL                                     AUX. DE COZINHA 2083760 SAA/GRAD - 1413 GPF/GRAD - 1414

MARCIA RODRIGUES MESCHESI                                   ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 308825 SAA/GRAD - 1413 GPF/GRAD - 1414

MAURO SERGIO PEIXOTO BONADIO                              AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 309043 SAA/GRAD - 1413 GPF/GRAD - 1414

MICHELLE FONTELA FRANCISCO MELO                        AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 1938144 SAA/GRAD - 1413 GPF/GRAD - 1414

LIVIA ROSA COELHO DA COSTA                                  TÉC. EM CONTABILIDADE 2151724 CPP/GRAD - 1416 GPF/GRAD - 1414

LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI                       TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 6046218 CPP/GRAD - 1416 GPF/GRAD - 1414

NELMA PINTO CEZARIO                                         ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 302822 CPP/GRAD - 1416 SA/GRAD - 1412

CLAUDIA FIDELIS RAMOS                                       ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 311294 DPR/CPP - 1417 CPP/GRAD - 1416

ANNA CLARA SAMPAIO RIBEIRO TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 2423494 DRAD/DAE - 1616 SA/GRAD - 1412

FELIPE PIMENTA PINHEIRO                                     TÉC. DE LABORATORIO AREA 1678119 CEAD/GRAD - 1618 DPR/CPP - 1417

MARCOS LUIZ MAURITY DA SILVA                                TÉC. EM ARTES GRAFICAS 1976975 CEAD/GRAD - 1618 DPR/CPP - 1417

NATHALIA DE ORNELAS NUNES DE LIMA                      ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2148661 CEAD/GRAD - 1618 DPR/CPP - 1417

SANDIA BRIGIDA TELES IZABEL ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 304642 CEAD/GRAD - 1618 DPR/CPP - 1417

JAQUELINE QUINCE DE MELLO                                   ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3001190 COSEAC - 209 DA/COSEAC - 1424

MILZE DO NASCIMENTO AGUIAR                                  TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 307788 COSEAC - 209 DO/COSEAC - 1425

PRISCILA PEREIRA DE CAMARGO ANALISTA DE TEC. DA INFO. 2257553 COSEAC - 209 DI/COSEAC - 1426

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

RAFAEL LINES LESSA CONTADOR 1671513 SASC/GSO - 1694 DAC/CCONT - 1701

RENILDA SILVA ALVES AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 306325 SASC/GSO - 1694 GSO/DCF - 1693

SYMONNE M. N. BOURGUIGNON BORGES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2997318 PROPLAN - 1671 PLAP/PLAN - 1687

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

ANGÉLICA DE OLIVEIRA RAEDER ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2258064 GSO/DCF - 1693 PROPLAN - 1671

ANGELA ROCHA MARTINS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2424511 DPR/PLAD - 1686 PROPLAN - 1671

PAMELLA MACEDO DRUMMOND ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2423673 DAV/PLAD - 1685 PROPLAN - 1671

ALEXANDRE SALES DE BRITO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3141026 PROPLAN - 1671 DGI/PLIN - 1683

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

NATHALIE CRISTO RIBEIRO DOS SANTOS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2423953 SA/PPI - 1706 PROPPI - 1705

LAURA MARIA FIGUEIREDO SILVA MONTEIRO ADMINISTRADOR 1547191 GPF/PPI - 1708 PROPPI - 1705

BARBARA MEDINA DE SOUZA NETA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2028532 PROPPI - 1705 DCOM/GPF - 1709

ANA CLARA ANDRADE DA SILVEIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1421704 PROPPI - 1705 DFI/GPF - 1712

FELIPE SANTOS DA CRUZ CONTADOR 1259847 GPF/PPI - 1708 DFI/GPF - 1712

FABIO AQUINO DA SILVA ADMINISTRADOR 1974843 SA/PPI - 1706 DPE/CPE - 1721

LUCILAINE LOPES DOS SANTOS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3047838 GPF/PPI - 1708 DCOM/GPF - 1709

MARIA DO SOCORRO ARAUJO HOLANDA TÉC. EM CONTABILIDADE 1954107 GPF/PPI - 1708 DCOM/GPF - 1709

MARIA EDINAUDA ALVES DA SILVA CONTADOR 1494696 GPF/PPI - 1708 DFI/GPF - 1712

MELISSA DE AZEVEDO XAVIER DA SILVA ECONOMISTA 1329508 GPF/PPI - 1708 DFI/GPF - 1712

CRISTIANE MARIA DE L. ARAUJO GLEICH BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1565741 DFI/GPF - 1712 DCOM/GPF - 1709

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA DE SOUZA TÉC. EM ASS. EDUCACIONAIS 3144552 CPSS/PPI - 1716 DPSS/CPSS - 1717

MARCOS BASILIO ROBBA TÉC. EM ELETRÔNICA 303281 NAB - 1999 CPE/PPI - 1720

MONICA GARELLI MACHADO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1102575 NEPEAC - 2168 CPE/PPI - 1720

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO MATEMÁTICO 304623 DCDI/AGIR - 1727 DTC/AGIR - 1728

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROPPI

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA - SAEP

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.019



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

ANA LÚCIA SILVA DE MORAES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1938812 SA/SAEP - 2318 SAEP - 2317

ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA MENDES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 308892 SA/SAEP - 2318 SAEP - 2317

ODETE HELENA DE CARVALHO MARTINS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2427478 SA/SAEP - 2318 SAEP - 2317

RONALDO GOMES AUX. DE TOPOGRAFIA 306716 SA/SAEP - 2318 SAEP - 2317

SIMONE OLIVEIRA DE ABREU ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1492931 SA/SAEP - 2318 SAEP - 2317

GILSON BAPTISTA DOS SANTOS JUNIOR ARQUITETO E URBANISTA 2423192 SOR/SAEP - 2319 DDP/CEA - 2323

JOSÉ CARLOS MARTINS DOS REIS TÉC. EM EDIFICAÇÕES 1887613 DFO/CEA - 2322 SOR/SAEP - 2319

MÁRCIO LUIS DE SOUZA PADILHA ENGENHEIRO ELETRICISTA 653327 DDP/CEA - 2323 DFO/CEA - 2322

MARCUS VINICIUS PORTELA PEREIRA ENGENHEIRO CIVIL 2426746 DFO/CEA - 2322 DDP/CEA - 2323

MICHELE ABUCHE COYUNJI ARQUITETO E URBANISTA 1968713 DDP/CEA - 2323 DPI/CAP - 2325

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

ANA TERESA GOTARDO RELAÇÕES PÚBLICAS 1848013 DGR/CCS - 2007 DCI/CCI - 2004

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES COUTINHO AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2179946 DGR/CCS - 2007 DCI/CCI - 2004

FERNANDA NUNES MACHADO ASS.  EM ADMINISTRAÇÃO 2144941 DMS/CCS - 2008 DAI/CCI - 2005

JÉSSICA AMORIM TORRES ASS.  EM ADMINISTRAÇÃO 2423186 DCI/CCI - 2004 DAI/CCI - 2005

JOANA ANGÉLICA DA SILVA DE SOUZA AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2309606 DAI/CCI - 2005 DCI/CCI - 2004

MÁRCIA VALÉRIA BARBOSA DE SOUSA AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 1815555 SA/SCS - 1484 SCS - 1483

TAINÁ EMILLY DE ARAÚJO ASS.  EM ADMINISTRAÇÃO 3138855 SCS - 1483 SAA/SCS - 1485

VIDDA THAYNÁ SILVA SOARES ASS.  EM ADMINISTRAÇÃO 2337280 SAA/SCS - 1485 SCS - 1483

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

DAVI COUTINHO MAIA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2336829 LARE - 1596 CBI/SDC - 1560

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SCS

SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO - SDC

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

GLAUCE CRISTINA DA CONCEIÇÃO SILVA ARQUIVISTA 1768517 LARE - 1596 CAR/SDC - 1564

JORGE MARTINS FAGUNDES ARQUIVISTA 2461797 LARE - 1596 CAR/SDC - 1564

LETÍCIA BRITES DA SILVA TÉC. DE TEC. DA INFORMAÇÃO 1136274 LARE - 1596 CAR/SDC - 1564

NERY AGUIAR JUNIOR AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 1842203 LARE - 1596 CAR/SDC - 1564

DENIZE LAUREANO ROCHA ARQUIVISTA 2424964 SAPE/CAR - 1565 CAR/SDC - 1564

MARCELA VIRGINIA THIMOTEO DA SILVA ARQUIVISTA 1828744 SAPE/CAR - 1565 CAR/SDC - 1564

ROSANGELA GARCIA DOMINGUES ARQUIVISTA 302874 SAPE/CAR - 1565 CAR/SDC - 1564

BEATRIZ BAHIA GOMES DA SILVA FARIA TÉCNICO EM ARQUIVO 1467725 SAIN/CAR - 1568 CAR/SDC - 1564

CAMILLA FERNANDES DE AQUINO ARQUIVISTA 2870033 SAIN/CAR - 1568 CAR/SDC - 1564

EDSON PEREIRA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ARQUIVO 308672 SAIN/CAR - 1568 CAR/SDC - 1564

KENEA DOS SANTOS RODRIGUES ARQUIVISTA 2731011 SAIN/CAR - 1568 CAR/SDC - 1564

ANDRE LUIZ CAETANO FILGUEIRAS ARQUIVISTA 1145404 SAES/SAPE - 1566 CAR/SDC - 1564

DAIANA MARIA RIBEIRO DANTAS MARTINS ARQUIVISTA 1859811 SAES/SAPE - 1566 CAR/SDC - 1564

NELSON ALFREDO SALOMÃO NETO TÉCNICO EM ARQUIVO 1627617 SAES/SAPE - 1566 CAR/SDC - 1564

ANA ANGÉLICA ALVES DO C. R. DE ALMEIDA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 755134 SDC - 1555 CBI/SDC - 1560

MÁRCIA FERNANDES BAPTISTA ARQUIVISTA 302880 SDC - 1555 CBI/SDC - 1560

ALANDA DO VALLE VITORINO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1905671 BIB/SDC - 1570 CBI/SDC - 1560

DANIEL RIBEIRO DOS SANTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1849168 BIB/SDC - 1570 CBI/SDC - 1560

MARIANGELA GONÇALVES DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 975397 BIB/SDC - 1570 CBI/SDC - 1560

PATRICIA MOTA LOURENÇO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1672362 BIB/SDC - 1570 CBI/SDC - 1560

SIDNEY FERREIRA AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 1074475 BIB/SDC - 1570 CBI/SDC - 1560

VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENT. 1206865 BIB/SDC - 1570 CBI/SDC - 1560

ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA CUNHA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1082768 BEE/SDC - 1571 CBI/SDC - 1560

FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1467021 BEE/SDC - 1571 CBI/SDC - 1560

GABRIELA SOUZA NETO PIMENTA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1117449 BEE/SDC - 1571 CBI/SDC - 1560

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

MARCO AURELIO RIBEIRO DANTAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1730297 BEE/SDC - 1571 CBI/SDC - 1560

ROSIANE PEDRO DO NASCIMENTO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2829553 BEE/SDC - 1571 CBI/SDC - 1560

ANDREIA DE OLIVEIRA PAIM BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1581852 BEM/SDC - 1572 CBI/SDC - 1560

CARLOS MAURÍCIO CHEVALIER ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 302813 BEM/SDC - 1572 CBI/SDC - 1560

GISELE APARECIDA TEIXEIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1649868 BEM/SDC - 1572 CBI/SDC - 1560

NEI FERNANDO PRANGE ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 306530 BEM/SDC - 1572 CBI/SDC - 1560

ROBERTA DA SILVA CAMPOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2418365 BEM/SDC - 1572 CBI/SDC - 1560

CARLOS ROBERTO SANTOS DE LIMA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1624416 BAC/SDC - 1573 CBI/SDC - 1560

FERNANDA FREITAS DA SILVA RANGEL ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2261089 BAC/SDC - 1573 CBI/SDC - 1560

JACQUELINE CARDOSO DA SILVA MARTINS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1674302 BAC/SDC - 1573 CBI/SDC - 1560

LETÍCIA VIEGAS ZEITOUNE BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1945631 BAC/SDC - 1573 CBI/SDC - 1560

LUAN YANNICK CRUZ FARIAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1854529 BAC/SDC - 1573 CBI/SDC - 1560

MARCELLY MESQUITA BORGES DA SILVA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1943229 BAC/SDC - 1573 CBI/SDC - 1560

CLÁUDIA MARIA GOMES CURI BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1523661 BEC/SDC - 1574 CBI/SDC - 1560

MARIANA MARQUES BOTO GÓES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1911558 BEC/SDC - 1574 CBI/SDC - 1560

ROBERTA JERÔNIMO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1673222 BEC/SDC - 1574 CBI/SDC - 1560

JOSÉ GERALDO DE SALLES LIMA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1730588 BAU/SDC - 1577 CBI/SDC - 1560

VALÉRIA DE SÁ SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1213144 BAU/SDC - 1577 CBI/SDC - 1560

VIVIANE RANGEL BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1907018 BAU/SDC - 1577 CBI/SDC - 1560

FABIANA DE MELO AMARAL GONÇALVES PINTO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1740383 BENF/SDC - 1578 CBI/SDC - 1560

INAYA GOMES DE ANDRADE BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 6308996 BENF/SDC - 1578 CBI/SDC - 1560

RENATA MARA DE ALMEIDA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1846995 BENF/SDC - 1578 CBI/SDC - 1560

SUELEN DE MENDONÇA SOARES CÓQUERO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1850131 BENF/SDC - 1578 CBI/SDC - 1560

CRISTIANE ALVES AMARAL CASTRO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1740440 BFD/SDC - 1575 CBI/SDC - 1560

DAYANA DA SILVA LEMOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1587751 BFD/SDC - 1575 CBI/SDC - 1560

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

DEMPSEY DE LIMA BRAGANTE BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1608575 BFD/SDC - 1575 CBI/SDC - 1560

JOSIANE BRAZ DE ASSIS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1624686 BFD/SDC - 1575 CBI/SDC - 1560

ANA LÚCIA TORRES MARINHO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1498041 BFM/SDC - 1580 CBI/SDC - 1560

DANÚZIA ROCHA DE PAULA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1624428 BFM/SDC - 1580 CBI/SDC - 1560

FERNANDA DANIEL DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1848965 BFM/SDC - 1580 CBI/SDC - 1560

NILTON JOSÉ DE ARAÚJO MACHADO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 307180 BFM/SDC - 1580 CBI/SDC - 1560

SHIRLEI VIANA DO SOUTO SOUZA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 139720 BFM/SDC - 1580 CBI/SDC - 1560

THAISSA LAGE MATIAS DA FONSECA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1740394 BFM/SDC - 1580 CBI/SDC - 1560

VERÔNICA NOVAES ESTEVES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1465376 BFM/SDC - 1580 CBI/SDC - 1560

ANDRÉIA PEREIRA DE ARAÚJO MATOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1849886 BNO/SDC - 1581 CBI/SDC - 1560

CHRISTIANE TEIXEIRA CIUFFO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1125126 BNO/SDC - 1581 CBI/SDC - 1560

DAYSE DUARTE DAUMAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1211518 BNO/SDC - 1581 CBI/SDC - 1560

LUCIA MARIA SOARES ESPOGEIRO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1212029 BNO/SDC - 1581 CBI/SDC - 1560

ROSANA DE ARAÚJO VILLALBA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1097092 BNO/SDC - 1581 CBI/SDC - 1560

SANDRA CRISTINA DE S. BLANCO DOS SANTOS TÉC. DE LABORATÓRIO AREA 302876 BNO/SDC - 1581 CBI/SDC - 1560

ALESSANDRA MARTINS TORRES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2335556 BNF/SDC - 1582 CBI/SDC - 1560

ANGÉLICA MATOS FERREIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2117563 BNF/SDC - 1582 CBI/SDC - 1560

MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES DE SOUZA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1649862 BNF/SDC - 1582 CBI/SDC - 1560

NATALIA RIBEIRO DE REZENDE BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2058574 BNF/SDC - 1582 CBI/SDC - 1560

ADRIANA LOUREIRO RIOS AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2171540 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

ANA PAULA LIMA DOS SANTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1615308 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

ANDRÉA CARLA MAZZO DA COSTA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1849110 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

ANGELA ALBUQUERQUE DE INSFRAN BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1038292 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

CARINA VOLOTÃO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1764221 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

DURVÂNIA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1736084 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

ENOCK PINTO DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 1077389 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

FLAVIO FERREIRA JUNIOR BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1850078 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

GEISA MEIRELLES DRUMOND BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2084832 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

JOSELI MARIA BARBOSA DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1059601 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

JOZILENE BERNARDINO DE SOUSA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1738960 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

JOSIMARA DIAS BRUMATTI BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1879261 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

LEILA MOREIRA FERREIRA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 1460472 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

LENYR DA SILVA SOBRINHO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 308713 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

LUCIANA PEREIRA RODRIGUES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1675958 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

LUCYENE ALMEIDA DE FARIA BRITO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1338257 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

MAHIRA DE SOUZA PRADO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1847815 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

MÁRCIA CRISPINO LIMA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1694068 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

MARIA IZABEL BUENO MATTA DE ANDRADE AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 1090133 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

MARIA HELENA FERREIRA XAVIER DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1791224 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

MAURA TERESA DE OLIVEIRA SOUZA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 308698 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

NILO JOSÉ RIBEIRO PINTO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1734874 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

PATRICIA SOUZA DA SILVA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1481811 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

SANDRO MACHADO DOS SANTOS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1969034 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

THIAGO SANTOS DE ASSIS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1849854 BCG/SDC - 1583 CBI/SDC - 1560

CATARINA HERALDA RIBEIRO DA SILVEIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1905741 BGQ/SDC - 1587 CBI/SDC - 1560

CATIA VASCONCELLOS MARQUES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1686533 BGQ/SDC - 1587 CBI/SDC - 1560

ANA PAULA MATOS BAZILIO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1465533 BGQ/SDC - 1587 CBI/SDC - 1560

VERÔNICA DE SOUZA GOMES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1741350 BGQ/SDC - 1587 CBI/SDC - 1560

ANGÉLICA DE AZEVEDO SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1697097 BIG/SDC - 1589 CBI/SDC - 1560

CARLOS JOSÉ GONÇALVES FRANCO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1101948 BIG/SDC - 1589 CBI/SDC - 1560

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

EDILSON JOSÉ CURVELO MACHADO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 310259 BIG/SDC - 1589 CBI/SDC - 1560

MARCIA LEITE FERNANDES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 362633 BIG/SDC - 1589 CBI/SDC - 1560

YOLLE VACARIUC BITTENCOURT BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1605116 BIG/SDC - 1589 CBI/SDC - 1560

CLAUDIANA ALMEIDA DE SOUZA GOMES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1741431 BCV/SDC - 1591 CBI/SDC - 1560

CRISTIANE CARNEIRO DO BOMFIM BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1741395 BCV/SDC - 1591 CBI/SDC - 1560

JEROCIR BOTELHO MARQUES DE JESUS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1034954 BCV/SDC - 1591 CBI/SDC - 1560

MARIA MARGARETH VIEIRA P. RODRIGUES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1741436 BCV/SDC - 1591 CBI/SDC - 1560

ROSELI DA CUNHA AMORIM VASCONCELOS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 305894 BCV/SDC - 1591 CBI/SDC - 1560

GISELE SANTANA RODRIGUES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1667273 BRO/SDC - 1592 CBI/SDC - 1560

LETÍCIA APARECIDA DE ARAUJO GOMES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1782452 BRO/SDC - 1592 CBI/SDC - 1560

MONNIQUE SÃO PAIO DE A. ESTEVES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2404822 BRO/SDC - 1592 CBI/SDC - 1560

ZILMA SANTOS DE JESUS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 999744 BRO/SDC - 1592 CBI/SDC - 1560

ANA CLAUDIA FELIPE DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1741358 BAVR/SDC - 1593 CBI/SDC - 1560

ARIANE FRANCO RIBEIRO AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2153895 BAVR/SDC - 1593 CBI/SDC - 1560

ELIETE NASCIMENTO DE SOUZA CARVALHO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2336377 BAVR/SDC - 1593 CBI/SDC - 1560

HELÂNIA OLIVEIRA MADUREIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1630020 BAVR/SDC - 1593 CBI/SDC - 1560

MARTA MARIA RAMOS PINTO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2421545 BAVR/SDC - 1593 CBI/SDC - 1560

CAROLINA GONÇALVES PIRES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2262491 BFF/SDC - 1579 CBI/SDC - 1560

CRIS ANDERSON CORREA DE SOUZA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1676988 BFF/SDC - 1579 CBI/SDC - 1560

MARCOS VINÍCIUS MENDONÇA ANDRADE BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1212567 BFF/SDC - 1579 CBI/SDC - 1560

PRISCILA ROCHA VICENTE AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2305194 BFF/SDC - 1579 CBI/SDC - 1560

SÔNIA APARECIDA MELLO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1026441 BFF/SDC - 1579 CBI/SDC - 1560

DANIELI BRABO DE MORAES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1730600 BIF/SDC - 1588 CBI/SDC - 1560

EBER FELICIANO DE OLIVEIRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1152633 BIF/SDC - 1588 CBI/SDC - 1560

KAREN GUIMARÃES CARDOSO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1624961 BIF/SDC - 1588 CBI/SDC - 1560

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CASTRO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1854857 BIF/SDC - 1588 CBI/SDC - 1560

FERNANDA MOURA MARTINS AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 2423187 BINF/SDC - 1873 CBI/SDC - 1560

LEANDRO MARTINS COTA BUSQUET BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2345304 BINF/SDC - 1873 CBI/SDC - 1560

MARIA DALVA PEREIRA DE SOUZA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2265671 BINF/SDC - 1873 CBI/SDC - 1560

CREDISTON DA SILVA FERREIRA CONTÍNUO 308491 BUCG/SDC - 1874 CBI/SDC - 1560

GRASIELLA RIBEIRO MONTEIRO PESSANHA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2146311 BUCG/SDC - 1874 CBI/SDC - 1560

JULIANA FARIAS MOTTA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1789535 BUCG/SDC - 1874 CBI/SDC - 1560

RAFAEL HENRIQUE SOARES OLIVEIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1855082 BUCG/SDC - 1874 CBI/SDC - 1560

THULIO PEREIRA DIAS GOMES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2401879 BUCG/SDC - 1874 CBI/SDC - 1560

ANA CLAUDIA FERREIRA MESSIAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1630027 BFV/SDC - 1955 CBI/SDC - 1560

ANDRÉA PATRÍCIA BRAGANÇA FERREIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 923055 BFV/SDC - 1955 CBI/SDC - 1560

FERNANDA CRISTINA DE HOLANDA GARCIA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1623460 BFV/SDC - 1955 CBI/SDC - 1560

MARIA APARECIDA COREL MORETTI BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 311155 BFV/SDC - 1955 CBI/SDC - 1560

FABÍOLA FREITAS DA SILVA RANGEL BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1998573 BMAC/SDC - 2085 CBI/SDC - 1560

FERNANDA NASCIMENTO SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2028476 BMAC/SDC - 2085 CBI/SDC - 1560

THIARA PEREIRA CHIARELLO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1242043 BMAC/SDC - 2085 CBI/SDC - 1560

ISABELLA COELHO MEDEIROS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1637526 BFP/SDC - 1969 CBI/SDC - 1560

JOELMA JANUÁRIO DOS SANTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1624458 BFP/SDC - 1969 CBI/SDC - 1560

RACHEL POLYCARPO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1844150 BFP/SDC - 1969 CBI/SDC - 1560

CATIANA DE ARAUJO MIRANDA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1587610 BCPE/SDC - 2084 CBI/SDC - 1560

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA PACHECO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2728284 BCPE/SDC - 2084 CBI/SDC - 1560

ANA NOGUEIRA BRAGA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1740474 BIME/SDC - 2103 CBI/SDC - 1560

ERMIRES GOMES ROSA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1672167 BIME/SDC - 2103 CBI/SDC - 1560

NATÁLIA TORTORELLA DOS SANTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1587594 BIME/SDC - 2103 CBI/SDC - 1560

RENATA DA SILVA LEMOS MANHÃES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 2604988 BIME/SDC - 2103 CBI/SDC - 1560

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

JOANILDA MARIA DOS SANTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1856748 BIAR/SDC - 2139 CBI/SDC - 1560

MARIA  CONCEIÇÃO DA  SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1030091 BIAR/SDC - 2139 CBI/SDC - 1560

JOANA CEIA COSTA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1917879 BML/SDC - 2145 CBI/SDC - 1560

MARTA MARIA LIVRAMENTO DIAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1096137 BML/SDC - 2145 CBI/SDC - 1560

RIETH DE CARVALHO QUARESMA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1741389 BML/SDC - 2145 CBI/SDC - 1560

VALÉRIA SOUZA DA COSTA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1849261 BML/SDC - 2145 CBI/SDC - 1560

ANTÔNIO CARLOS MARONES DE GUSMÃO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1211478 CEMEF -1594 CBI/SDC - 1560

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES VIANA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 312293 CEMEF -1594 CBI/SDC - 1560

LUIZ ANTONIO LOPES DAVID BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1590427 CEMEF -1594 CBI/SDC - 1560

ANNE MARIE LAFOSSE PAES DE CARVALHO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1064446 LACORD - 1595 CBI/SDC - 1560

MÔNICA DE AZEREDO DA COSTA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1741330 LACORD - 1595 CBI/SDC - 1560

ANA ROSA DOS SANTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1030135 SPDC/CBI - 1561 CBI/SDC - 1560

MARCIA MARIA SILVESTRE BASTOS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 308686 SPDC/CBI - 1561 CBI/SDC - 1560

VALÉRIA ALBAMONTE BRUNO AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 1076531 SPDC/CBI - 1561 CBI/SDC - 1560

ELAZIMAR MENEZES DE SOUZA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 306432 SPTE/CBI - 1562 CBI/SDC - 1560

ILVA PEREIRA LIMA BECKER BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1212563 SPTE/CBI - 1562 CBI/SDC - 1560

MANOELA FERRAZ MOYSES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1741381 SPTE/CBI - 1562 CBI/SDC - 1560

SÉRGIO PEREIRA GUIDA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1741364 SPTE/CBI - 1562 CBI/SDC - 1560

VANIA MENDONÇA ESTEVES TÉCNICO EM ARQUIVO 2155001 SAIN/CAR - 1568 CBI/SDC - 1560

BRUNNA DIAS MATHIAS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2999479 SA/SDC - 1557 SDC - 1555

CARLA SIQUEIRA DA SILVA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1098886 SA/SDC - 1557 SDC - 1555

MIRIAM DE FATIMA CRUZ BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1499147 SA/SDC - 1557 SDC - 1555

NATHALIA DE ALMEIDA MORAIS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2426962 BIB/SDC - 1570 SDC - 1555

FERNANDA DEMÉTRIO SILVA ALVES TÉC. DE TEC. DA INFORMAÇÃO 1722910 SIRE/CBI - 1563 SDC - 1555

JANE ALICE DE SOUZA TEIXEIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 1476483 SIRE/CBI - 1563 SDC - 1555

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

RÁVELLYN ROYA GUIMARÃES BORGES ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2997665 SIRE/CBI - 1563 SDC - 1555

JANI FÁTIMA DE ALMEIDA MOREIRA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTAL. 307828 BFD/SDC - 1575 CBI/SDC - 1560

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

CARLOS EDUARDO DA SILVA RAMOS MESTRE DE EDIF. E INFRA. 1074523 DBI/CMA - 2309 CMA/SOMA - 2307

HENRIQUE BRUNNO ROCHA SILVA MESTRE DE EDIF. E INFRA. 3141024 DBI/CMA - 2309 CMA/SOMA - 2307

JORGE MAGNO SANTOS DE MORAES ALMOXARIFE 307665 CMA/SOMA - 2307 DBI/CMA - 2309

LUIZ CLAUDIO RAMOS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 3143362 CMA/SOMA - 2307 DBI/CMA - 2309

ANTONIO CARLOS PEREIRA CONTÍNUO 308524 SA/SOMA - 2306 SOMA - 2305

LUIS GUSTAVO FERREIRA DUTRA ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2900115 SA/SOMA - 2306 SOMA - 2305

MARIA APARECIDA PINTO RIBEIRO AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 304468 SA/SOMA - 2306 SOMA - 2305

MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE SOUZA AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 306677 SA/SOMA - 2306 SOMA - 2305

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

ERIKA NUNES DIAS ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1132441 CMOB/SRI - 1992 DMIN/CMOB - 1898

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

JOSE AUGUSTO SOBRAL JULIANO                                 AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 306506 SA/STI - 1498 STI - 1497

NEUSA MARIA DE SOUSA                                        AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 308051 SA/STI - 1498 STI - 1497

VERA LUCIA PIRES                                            ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 302864 SAA/STI -1499 STI - 1497

ROSINA ANGELA PERROTTA DE OLIVEIRA                   SECRETARIO EXECUTIVO 303895 SAA/STI -1499 STI - 1497

VERA LUCIA SANTOS                                           TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFO. 307885 SAA/STI -1499 STI - 1497

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO - SOMA

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - SRI

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - STI

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

TELMA SANTOS DA SILVA                                       ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 308574 SAA/STI -1499 STI - 1497

ROMUALDO DE MACEDO JUNIOR                                   ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 2425580 SAA/STI - 1499 STI - 1497

MARIA DA PENHA CHACON                                       AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 304231 SMOR/DSRE - 1517 CTE/STI - 1507

LEILA SOARES GONCALVES                                      BIBLIOTECARIO-DOCUMENTAL. 307817 SMOR/DSRE - 1517 CTE/STI - 1507

CLAUDIO VILELA PINTO                                        TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFO. 308197 SMOR/DSRE - 1517 CTE/STI - 1507

TANUS ALEDIO DAIBES MOREIRA                                 TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFO. 308335 SMOR/DSRE - 1517 CTE/STI - 1507

CLAYTON BELO DE FREITAS                                     TÉC. EM REFRIGERAÇÃO 309023 SMOR/DSRE - 1517 CTE/STI - 1507

CEZAR DE FREITAS PINHEIRO                                   ADMINISTRADOR DE EDIFICIOS 1080222 SASI/DTEL - 1520 CTE/STI - 1507

BRUNO NEVES BELIZARIO                                       TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFO. 2263435 CDS/STI - 1524 DQDS/CDS - 1526

CLEUSON DE OLIVEIRA ALVES                                   ANALISTA DE TECNO. DA INFO. 1642540 CDS/STI - 1524 GGSI/STI - 2076

MARCOS VINICIUS POLICARPO CORTES                      ANALISTA DE TECNO. DA INFO. 1944201 ABD/CDS - 1525 CDS/STI - 1524

DIEGO CARDOSO CAMPOS                                        ANALISTA DE TECNO. DA INFO. 1755465 SSAD/DQDS - 1527 CDS/STI - 1524

CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS                                   TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFO. 302820 SSAC/DQDS - 1528 CDS/STI - 1524

NILO SERGIO FORMAGGINI DOS SANTOS                     TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFO. 302821 SSRH/DQDS - 1529 CDS/STI - 1524

TATIANA BARBOZA COSTA FERREIRA                           ANALISTA DE TECNO. DA INFO. 1636181 SSRH/DQDS - 1529 CDS/STI - 1524

EDIL D AGUILA ROCHA ANALISTA DE TECNO. DA INFO. 1998947 GRE/STI - 1504 CDS/STI - 1524

LUAN MOURA DO NASCIMENTO ANALISTA DE TECNO. DA INFO. 2867284 DQDS/CDS - 1526 CDS/STI - 1524

JESSE RANGEL QUEIROZ DUARTE TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFO. 3146303 DQDS/CDS - 1526 CDS/STI - 1524

IZABELA SALOTTI BRAGA GAGO ANALISTA DE TECNO. DA INFO. 3140032 DQDS/CDS - 1526 CDS/STI - 1524

RODRIGO OLIVEIRA ZACARIAS ANALISTA DE TECNO. DA INFO. 3144158 DQDS/CDS - 1526 CDS/STI - 1524

ROBERTO FURTADO ALVES TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFO. 1041420 CTE/STI - 1507 DQDS/CDS - 1526

SERVIDOR CARGO MAT.  SIAPE UORG DE ORIGEM UORG DE DESTINO

EDELMO DA SILVA TÉC. EM AUDIOVISUAL 308203

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

O
R

2
01

9
6

57
8

3A

EVALDO CARVALHO DE ASSIS VIGILANTE 310486

FRANCISCO CARLOS DE ASSIS GONÇALVES CONTRAMESTRE-OFÍCIO 302824

GILSON MAGALHÃES DE CARVALHO ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1092931

JORGE LUIZ CORDOVIL SIQUEIRA AUX. EM ADMINISTRAÇÃO 306901

LUIZ CESAR DA SILVA FREITAS CONTRA REGRA 308532

PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA LIMA CONTRA REGRA 308953

RAFAEL REBELLO MOREIRA ALT ASS. EM ADMINISTRAÇÃO 1730292

RAFAEL SAAR DA COSTA TÉC. EM AUDIOVISUAL 1888948

RENATO REVELLES MATHIAS DIRETOR DE PROGRAMA 305195

RODRIGO MORAES B. SCISINIO ALONSO TÉC. EM AUDIOVISUAL 1911546

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22171.107666-6717 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

O
R

20
19

65
78

5A

Portaria Nº 65.785 de 29 de novembro de 2019

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25

de maio de 1998 e o que consta do processo nº 23069.162435/2019-76, resolve:

Art. 1º- Designar LUCIA HELENA MOTTA VENANCIO, Secretário

Executivo, código 701.076, Matrícula SIAPE nº 1876640, como Substituta Eventual do Chefe

da Ouvidoria do Gabinete do Reitor - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.121

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 22101-6100 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

O
R

20
19

65
79

5A

Portaria Nº 65.795 de 3 de dezembro de 2019

Concessão de Adicional de Insalubridade
(Grau Médio)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista

o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s)

insalubre(s):

Relação de Servidores lotados na UORG 795 - TEQ - DEPARTAMENTO

ENG QUIMICA E DE PETROLEO

NOME SIAPE CARGO
INÍCIO DA

CONCESSÃO

FELIPE PEREIRA DE MOURA 2417494 TECNICO DE LABORATORIO AREA 01/01/2019

LETICIA MELO MANHAES 3143710 TECNICO DE LABORATORIO AREA 01/01/2019

LUIS EDUARDO TERRA DE
ALMEIDA

1464263 TECNICO DE LABORATORIO AREA 01/01/2019

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22262-4370 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
19

65
79

6A

Portaria Nº 65.796 de 3 de dezembro de 2019

Concessão de Adicional de Insalubridade
(Grau Médio)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista

o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s)

insalubre(s):

Relação de Servidores lotados na UORG 482 - SPC/HU - SERVICO DE

PATOLOGIA CLINICA

NOME SIAPE CARGO
INÍCIO DA

CONCESSÃO

GILMAR DE SOUZA LACERDA 2446331 FARMACEUTICO BIOQUIMICO 01/11/2019

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22264-3943 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIII – N.° 227 05/12/2019 SEÇÃO IV P.033


